
 

项目代码：2403-330851-04-01-148903 

 

 

 

华友新能源科技（衢州）有限公司 

年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目 

环境影响报告书  

（公 示 稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

杭州金桔生态科技有限公司  

二 O 二四年八月 

 



目  录 

I 

 

目  录 

1  前言 ........................................................................................................................... 1 
[...]
乡苏州岭 
定村溪 衢州双港口  134.0  1970 67.6 



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  207 

衢江 
安徽省休宁县

板仑青芝埭 
 兰溪市横山下 212.3 232.9 8332 11138 188 

本工程附近的河流主要为江山港，东侧为乌溪江，均为衢江流域。 

 

5.2.2 气象 

衢州地区属亚热带季风气候，冬夏季风交替明显，四季分明，日照时间较

长，雨量充沛，气候温暖湿润。但该地区冬季易出现寒潮大风，夏季易出现高

温干旱。据多年气象资料统计的主要气候特征见表 5.2-2。 

表 5.2-2   衢州地区主要气候特征 

指标 多年平均值 特征 

年平均气温 17.2℃ 7 月最热，1 月最冷 

降水 1602.7mm/a 全年降水量主要集中在 3~6 月 

年平均相对湿度 82% 3 月最大，8 月和 12 月最小 

蒸发量 1405.1mm/a 7 月最大，1 月最小 

日照百分率 39% 7、8 月最高，2、3 月相对较小 

雾日 18.1d/a 1 和 12 月最多，6 月最少 

指标 多年平均值 特征 

年平均风速 2.13m/s  

主导风向 E 1、4 和 10 月为主 

次主导风向 ENE 7 月为主 

 

5.2.3 地形地貌 

衢州市位于金衢盆地西段，地貌类型依次为河谷、平原、丘陵、低山和中

山。东南部为仙霞岭山脉；西北及北部边缘为白际山脉南段和千里岗山脉的一

部分；西部为低山、丘陵；中部为河谷平原。境内最高处海拔 1500.3m，最低

处海拔 33m。 

全市丘陵面积 3224km2，由岗地、低丘和高丘组成；山地面积 4336km2，

由低山和中山组成；平原面积 1289km2，主要的平原有衢江平原、开化金马平

原等；盆地 20 余处，较大的盆地有金衢盆地、常山盆地和江山盆地。 

全境横跨北东—南西走向的江山－绍兴深断裂，分属扬子准地台和华南褶

皱系两个一级大地构造单元，地质环境复杂，构造形态多样，地层及岩浆发育

良好。境内主要构造有褶皱构造、断裂构造、构造盆地和火山构造。 



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  208 

衢州市区位于衢江和乌溪江之间的河谷平原地带，为两江的二级阶地，地

势平坦，海拔高度一般在 65m 左右。衢江西岸、北岸和乌溪江东岸以及市区南

部地区为丘陵区，地势起伏较大，海拔高度一般在 100m 左右。区域内根据地

层覆盖物大体分为基岩裸露区、衢江二级阶地区、衢江一级阶地区和石梁溪阶

地区。 

衢江二级阶地区主要分在衢江东岸、南岸的平原地带，主要由第四纪上更

新统衢江及乌溪江冲击物组成，其上部由粘性或砂性土、褐色粘质粉上、粉质

粘土、局部泥质粉上组成，层厚 1~3m，下部由砂卵石组成，层厚 3~6m，上下

部之间常有一层层厚 0.5~3m 的透镜体状砂层，有时缺失。 

衢江一级阶地区主要分布在衢江和乌溪江沿岸地区，由第四纪全新统河流

冲击层组成，其上部为粘质、泥质粉土组成，层厚 2~7m，下部由砂卵石组成，

层厚 4~6m，下伏白垦系紫红色砂岩、沙砾岩。地区地质属河套沉积层，地基承

载力可达 15~20T/m2。地震烈度≤6 度。 

本项目位于江山港冲积平原，属于衢江一级阶地区。 

 

5.2.4 土壤 

评价区土壤有两种：岩性土和水稻土。岩性土的成土母质为白垩纪钙红色

或紫红色砂岩，分布在评价区西南部低丘岗地，地表侵蚀严重，土层薄且贫

脊。水稻土中的潴育形水稻土是评价区内主要土壤类型，大面积地分布在评价

区北部冲积平原上，为衢州市主要农田耕地。潴育型水稻土受灌溉水和地下双

重浸渍影响，不仅石灰质淋洗殆尽，且铁、锰的移动和淀积明显。土壤呈微酸

性或近中性反应，土层较厚(1 米以上)，有机质含量 2%左右。分布在评价区西

南低丘坡地和平地的土壤为渗育型水稻土，由白垩纪红砂或紫砂岩风化物栽植

水稻发育而成。土壤受地面水轻微浸渍和淋溶，耕层以下铁、锰等轻微淀积，

石灰质淋失较高，土壤呈微酸性反映。土壤有机质含量为 1~1.5%。 

 

5.3 污水处理厂  

5.3.1 高新园区第二污水处理厂一期概况 

1、概况 



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  209 

高新园区第二污水处理厂由衢州市清越环保有限公司负责实施。该污水处

理厂选址位于巨化环科污水处理厂现有厂区内，并依托巨化环科污水处理厂现

有排口排放处理后的尾水。 

高新园区第二污水处理厂分期两期建设，一期建设实施 3 万t/d的处理能

力，二期建设实施达到 6 万t/d的处理能力。其中一期已取得衢州市生态环境局

出具的环评批文(衢环建[2021]11 号)，现已建成投产。 

 2、服务范围 

依据高新园区第二污水处理厂一期环评报告，高新园区第二污水处理厂一

期主要针对华友钴业及高新园区内企业的的化工废水处理。 

3、设计进水水质标准限值及尾水排放标准限值 

（1）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影

响报告书》，高新园区第二污水处理厂上游排水企业纳管标准根据所属行业的

废水间接排放标准执行，没有相关行业标准的基本因子执行《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)表 4 三级标准，特征因子执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 一级标准。 

（2）依据《衢州市清越环保有限公司高新园区第二污水处理厂项目环境影

响报告书》，高新园区第二污水处理厂尾水排放中的常规污染因子执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级A及表 2 标准，结合

高新园区第二污水处理厂来水企业情况、行业类别等条件筛选污水处理厂排水

中特征污染因子，特征污染因子执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表

1 和表 4 中的一级标准。 

4、设计污水处理工艺 

如图 5.3-1 所示。 

依据高新园区第二污水处理厂一期环评报告及图 5.3-1，高新园区第二污水

处理厂一期设计污水处理工艺流程中，生化处理工序采用高效生物反应器(颗粒

污泥批序式反应器)，该高效生物反应器具备高效的解毒能力、高效的脱氮除磷

能力等优点，其中因高效生物反应器具备很高的进水稀释比，从而避免了高浓

度进水对于微生物的抑制作用，故特别适合具有生物毒性和生物抑制性的工业

污水的处理。  



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  210 

  

图 5.3-1   高新园区第二污水处理厂一期设计污水处理工艺流程图 



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  211 

5、主要建筑物 

高新园区第二污水处理厂一期主要建(构)筑物见表 5.3-1 所示。 

表 5.3-1   高新园区第二污水处理厂一期主要建(构)筑物 

序号 名称 规格型号 
数量 

（台/套） 
材质 

1 混凝气浮池(454) 单座尺寸：32×16×6(H)m 2 
半地下式钢筋混凝

土结构 

2 水解酸化池(469) 

1 座 2 格 

设计流量：Q=420m³/h 

设计参数：停留时间 8h 

尺    寸：15×20×11(H)m 

1 
半地下式钢筋混凝

土结构 

3 高效生物反应器(471) 

1 座 2 格 

设计流量：Q=1250m³/h 

设计参数：水力停留时间
35.6h 

污泥浓度：8g/L 

污泥负荷
0.10kgCODcr/kgMLSS.d 

TN 负荷 0.01kgTN/ 

kgMLSS.d 

气水比 16:1 

尺寸：135×30×12(H)m 

1 
半地下式钢筋混凝

土结构 

4 污泥缓冲池(475) 20×15×6(H)m 1 
半地下式钢筋混凝

土结构 

5 中间水池(476) 10×15×12(H)m 2 
半地下式钢筋混凝

土结构 

6 设备间 
40×6×6(H)设计参数：澄清

区水力负荷 10 m/h 
1 钢筋混凝土结构 

7 
活性炭高密度澄清池
(481) 

19×18×7(H)m 1 钢筋混凝土结构 

8 
次氯酸钠投加装置
(481) 

19×18×7(H)m 

1 座(2 格) 
1 

半地下式钢筋混凝

土结构 

9 
纤维转盘滤池/消毒池
(484/486) 

数量：1 座(2 格) 

单格尺寸：10×4×3.5(H)m 
1 

半地下式钢筋混凝

土结构 

10 

污泥脱水系统(352)①

污泥浓缩池②污泥脱

水间 

污泥浓缩池 2 座 

单座尺寸：φ10m×5(H)m 

污泥脱水间 1 座 

尺寸： 12×24×9(m) 

1 
半地下式钢筋混凝

土结构 

11 臭气处理(371) 单套处理能力 Q=30000m³/h 1 

成套钢设备，无构

筑物，成套设备位

于事故池池顶 

12 
加药间/碳源投加装置
(383/384) 

尺寸：加药间 43×8×7(H)m 1 

加氯间/加药间框

架结构、碳源投加

站露天布置 

13 
粉末活性炭投加装置

(389)a.料仓 

a.料仓 

设计参数：容积：50.0m³ 
1 

成套钢设备，无构

筑物 

14 鼓风机房(386) 
尺寸：鼓风机站 

18×8×5(H)m 
1 框架结构 

15 
其它辅助建筑(变电所

及机柜室：1 座) 

尺寸：L×B×H 

=20×8×5(H)m，单层 
1 框架结构 



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  212 

 6、尾水达标排放情况 

本评价收集了高新园区第二污水处理厂一期 2024 年 6 月 1 日-2024 年 6 月

30 日的在线监测数据，详见表 5.3-2。 

表 5.3-2   高新园区第二污水处理厂一期尾水排放在线监测结果 

日期 pH 
CODCr 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

2024-6-30 7.57 40.74 0.4615 0.2613 3.738 

2024-6-29 7.57 39.74 0.4743 0.2577 3.822 

2024-6-28 7.56 37.83 0.56 0.2421 4.273 

2024-6-27 7.52 36.72 1.2244 0.2105 5.057 

2024-6-26 7.46 34.81 1.5041 0.2209 4.559 

2024-6-25 7.53 33.7 1.8348 0.2464 5.288 

2024-6-24 7.56 33.88 1.7122 0.262 6.26 

2024-6-23 7.51 31.91 0.6019 0.195 5.576 

2024-6-22 7.51 29.93 0.4044 0.1843 5.367 

2024-6-21 7.54 29.98 0.5555 0.1959 5.202 

2024-6-20 7.55 29.45 0.5293 0.1904 4.588 

2024-6-19 7.59 28.92 0.4134 0.1705 4.934 

2024-6-18 7.6 30.04 0.5586 0.1897 5.493 

2024-6-17 7.05 29.58 1.4993 0.1889 6.965 

2024-6-16 6.69 29.62 1.3233 0.191 6.141 

2024-6-15 7.21 30.53 1.0179 0.198 4.89 

2024-6-14 7.45 30.65 1.0825 0.1941 5.047 

2024-6-13 7.59 31.18 1.2696 0.2279 5.434 

2024-6-12 7.53 34.23 2.3247 0.2299 6.342 

2024-6-11 7.64 30.99 2.3353 0.2176 6.349 

2024-6-10 7.54 29.73 1.8047 0.189 4.572 

2024-6-9 7.49 29.09 1.1441 0.1859 3.747 

2024-6-8 7.46 28.17 0.6511 0.1756 3.73 

2024-6-7 7.5 27.86 0.3482 0.167 3.415 

2024-6-6 7.52 28.36 0.2626 0.1763 2.926 

2024-6-5 7.53 29.54 0.2745 0.2018 3.581 

2024-6-4 7.44 30.27 0.361 0.1975 3.058 

2024-6-3 7.53 31.97 0.436 0.2304 3.423 

2024-6-2 7.59 33.52 0.1021 0.2323 4.07 

2024-6-1 7.57 34.34 0.5068 0.244 4.95 

标准限值 6-9 50 5 0.5 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

表 5.3-2 表明，高新园区第二污水处理厂一期排放尾水各项指标均能做到稳

定达标排放。 

 

5.3.2 衢州市城市污水处理厂概况 

衢州市污水处理厂（衢州市水业集团污水分公司）隶属于浙江衢州水业集

团有限公司，位于浙赣铁路北侧，机场路南侧，白沙溪西侧，总占地 120 亩。

服务范围为老城片（包括老城区、南市区、衢州市经济开发区、双港开发区）、



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  213 

西区 及衢化生活区的生活污水。 

衢州市污水处理厂一期工程已于 1998 年 12 月 28 日通过环评批复（浙环开

建[1998]101号），一期工程处理规模 5万 m3/d，于 1999年动工建设，于 2002年

竣工投入运行，并于 2009年 9月通过竣工环保验收（浙环建验[2009]71号）；衢

州市污水处理厂二期工程新增规模 5 万 m3/d 的污水处理工程，二期工程已于

2010年 9月 7日通过环评批复（浙环建[2010]63号），并于 2015年 8月通过竣工

环保验收（衢环验[2015]15 号）。衢州市污水处理厂三期工程新增 5 万 m3/d 的污

水处理工程，三期工程已于 2019 年 1 月 29 日通过环评批复（衢环建[2019]4 号），

项目目前正在建设中。 

衢州市污水处理厂现状（一期、二期工程）污水处理采用三沟式氧化沟工

艺。废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 类标准后排放入白沙溪。 

衢州市污水处理厂三期工程拟采用“格栅+沉砂池+A/A/O 池+二沉池+高密度

沉淀池+反硝化滤池+次氯酸钠消毒”工艺，主要处理中心区、巨化生活区和西北

区的生活污水。 

图 5.3-2    现状污水处理工艺流程 

本次环评收集了衢州城市污水处理厂 2023 年 3 月 12 日-2023 年 4 月 11 日的

在线监测数据的在线监测数据，从监测数据来看，衢州城市污水处理厂各项废

水出水指标可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 类标准。 

表 5.3-3    衢州市城市污水处理厂尾水排放在线监测结果（日均值） 

单位：除 pH 外均为 mg/L 



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  214 

序号 监测时间 
PH值 CODCr 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L m3/h 

1 2023/4/11 6.26 4.52 0.3032 0.0349 7.650 1377.39 

2 2023/4/10 6.34 4.84 0.0130 0.0172 7.255 1252.06 

3 2023/4/9 6.39 6.50 0.0100 0.0152 7.030 1301.38 

4 2023/4/8 6.42 6.14 0.0127 0.0128 6.556 1315.25 

5 2023/4/7 6.41 8.05 0.1081 0.0195 7.478 1380.38 

6 2023/4/6 6.42 8.06 1.1995 0.0138 8.196 1416.72 

7 2023/4/5 6.28 2.23 0.0374 0.0187 6.662 1438.17 

8 2023/4/4 6.35 2.10 0.0100 0.0115 6.609 1528.03 

9 2023/4/3 6.44 2.55 0.0100 0.0131 6.760 1287.94 

10 2023/4/2 6.40 12.07 0.0100 0.0137 8.662 1268.67 

11 2023/4/1 6.37 9.92 0.8862 0.0184 9.561 1383.14 

12 2023/3/31 6.34 5.11 0.0200 0.0204 9.220 1453.42 

13 2023/3/30 6.26 6.53 0.0593 0.0260 9.367 1495.03 

14 2023/3/29 6.31 8.51 0.0402 0.0341 9.043 1453.8 

15 2023/3/28 6.37 7.89 0.1022 0.0286 7.817 1459.57 

16 2023/3/27 6.45 7.65 0.0100 0.0202 6.424 1497.29 

17 2023/3/26 6.48 7.73 0.0100 0.0180 6.636 1490.19 

18 2023/3/25 6.45 9.03 0.0100 0.0200 6.438 1526.83 

19 2023/3/24 6.45 7.87 0.0100 0.0304 5.239 1504.49 

20 2023/3/23 6.42 6.61 0.0100 0.0170 5.013 1440.05 

21 2023/3/22 6.30 7.77 0.0100 0.0245 6.717 1451 

22 2023/3/21 6.22 9.64 0.1779 0.0444 7.705 1455.87 

23 2023/3/20 6.32 11.98 0.0100 0.0380 6.915 1230.22 

24 2023/3/19 6.21 11.13 0.0221 0.0444 8.463 1475.36 

25 2023/3/18 6.24 9.63 0.0100 0.0305 8.311 1427.28 

26 2023/3/17 6.25 9.00 0.0110 0.0225 7.442 1446.82 

27 2023/3/16 6.29 7.44 0.0100 0.0190 7.367 1404.27 

28 2023/3/15 6.21 7.14 0.0962 0.0694 7.284 1408.85 

29 2023/3/14 6.20 5.11 0.0762 0.0272 7.642 1394.01 

30 2023/3/13 6.25 5.22 0.0164 0.0128 7.481 1405.15 

31 2023/3/12 6.20 5.03 0.0148 0.0130 7.283 1384.61 

标准限值 6-9 40 2(4) 0.3 12(15) — 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 — 

 

5.4 集中供热设施 

项目用热由巨化热电供应。巨化热电为巨化集团公司热电厂(简称“巨化热

电厂”)和浙江巨宏热电有限公司(简称“巨宏热电公司”)的统称。巨化热电厂是巨

化集团公司下属的具有独立法人的热电联产企业；浙江巨宏热电有限公司原为

6 家单位参股组建的股份制形式的独立公司，其中巨化集团公司占 25%股份；

2016 年 12 月 8 日随着巨宏热电公司被巨化热电吸收合并，巨宏热电公司已正式

注销。巨化热电厂原有高温高压煤粉炉 4 台(6#～8#炉、10#炉)、超高压高温煤

粉锅炉 1 台(9#炉)；汽轮发电机组 5 台(6#～10#机组)，其中高温高压抽凝机组 3 



华友新能源科技（衢州）有限公司年产 100t×2 喷雾三元前驱体产业化项目环境影响报告书 

杭州金桔生态科技有限公司  215 

台(6#～8#机组)，高温高压抽背机组 1 台(10#机组)，超高压高温抽凝机组 1 台